
U MINISTERSTVO 

., DO PRAVY A VÝSTAVBY 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 
odbor špeciálny stavebný úrad pre dial'nice 

č. 24232/2022/SCDPK/122759 
Stupeň dôvernosti: VJ 

Bratislava 30.11.2022 

- 8 -12- ZJí.Z Vyvesené dňa __ _ 

ROZHODNUT I E: rr-';!n·~r!:la -------

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, sekcia cestnej dopravy a poze1m1ých 
komunikácií, ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len "špeciálny stavebný úrad") podľa 
§ 3a ods. l zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 
predpisov v spojení s § 120 zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových 
mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a rýchlostných ciest a o doplnení 
zákona NR SR č.l62/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších 
predpisov (ďalej len "zákon č. 669/2007 Z.z.") podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom 
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým 

povoľuje 

podľa § 82 stavebného zákona užívanie stavebných objektov : 

111-00 Rekonštrukcia cesty 1168 
137-00 Provizórna vozovka pri stavbe 1/68 
231-00 Most na 1/68 a vetve 5 cez potok Dzikov v km 6,000 cesty 1168 
505-00 Cestná kanalizácia cesty 1/68 

stavby : Rýchlostná cesta R4 Prešov - severný obchvat 

stavebníkovi: Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava (ďalej 
len "stavebník"). 

Stavebné objekty boli zrealizované : 
v katastrálnom území: Veľký Šariš 
v okrese: Prešov 
kraj: Prešovský 

na pozemkoch s parcelnými číslami podľa geometrického plánu : 

SO 111-00 Rekonštrukcia cesty 1/68 
k.ú. Vel'ký Šariš 
KN C: 5621/9, 3249/2, 3254/3, 3347/2, 3346/2, 3345/2, 3344/2, 3343/2, 3342/2, 3341 /2, 3340/2, 
3339/2, 3338/2, 3337/2, 3336/2, 3335/2, 3327/2, 3324/2, 3323/2, 3322/3, 3321/3, 3320/3, 3320/5, 
3319/3, 3318/3, 3317/3, 3316/3, 3315/3, 3315/2, 3314/2, 3314/3 , 3313/3, 3313/2, 3312/3, 3311/3, 
5621/10, 2811/32, 2811 /31, 2216/43 , 2216/15, 2216/45, 2420/5, 2811117, 6209/2, 2216/40, 
2216/44, 2216/36, 2216/38, 2213115, 2212/37, 2972/2, 2959/4, 2979/2, 2978/2, 2977/2, 2976/2, 
2209/29, 2200/64, 2200/14, 2200/65, 2200/66, 2200/69, 2200/59, 2200/61, 2200/15, 2827/31, 
2827/89, 2827/88, 2827/32, 2827/33, 2827/87, 2827/85, 2170/12, 2170/11, 2170110, 2200/70, 
2200/68, 2200/67, 2827/104, 2827/86, 2170/10, 2167/11, 2167/17, 2170/7, 2827/47, 2827/101 , 
2827/24,2169/7,2200/6,2200/44,2200/4,2827/23,2209/25,2212/34,2169/6,2827/22,2212/32, 
2212/23, 2212/24, 2212/31, 2209/3, 2209/4, 2212/7, 3348/6, 2212/8, 2211 /11, 2210/4, 2212/9, 
2211/9,3348/4,2211 /10,3348/5,3350/1,3351/1 , 3349/1,3356/1,3354/6,3352/1,3354/3,3353/1 , 
3357/2, 3357/4, 3358, 3359, 2748/4, 3360, 3361, 2165/3, 2132/3, 3362/2, 2132/4, 2810/13, 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republi ky l Námestie slobody 6 l 810 05 Bratis lava l Slovenská repub lika l 
tel. : +421 2 594 94 335 l fax: +421 2 524 947 34 l e-mail: občan@mindop.sk 1 www.mindop.sk 



2 

2810111,2810/8,2853/2,2149/4,214911,2853/3,2810/9,2854/3,2810/4,2810/3,2148/4,2132/5, 
2810/10,2212/33,3354/8,3357/6,3363/1 
KN E: 534911 

SO 137-00 Provizórna vozovka pri stavbe 1/68 
k.ú. Vel'ký Šariš 
KN C: 2148/2, 2148/3, 2148/4, 2148/5, 2148/6, 2149/1, 2149/3, 2149/4, 2149/5, 2800, 2810/3, 
2810/4, 2810/8, 2810/9, 2810/12, 2810114, 2810/15, 285411, 2854/2, 2854/3, 2854/4, 2855/2, 
2855/3, 3248/1, 3249/1, 3249/2, 3254/1, 3254/3, 3311/2, 3311/3, 3312/3, 3335/2, 3336/2, 
333711, 3337/2, 3337/3, 3338/1, 3338/2, 3339/1, 3339/2, 334011, 3340/2, 334111, 3341/2, 
334211, 3342/2, 334311, 3343/2, 334411, 3344/2, 3345/1, 3345/2, 334611, 3346/2, 334711, 
3347/2, 3362/2, 562114, 562119, 5621110, 562111 
KN E: 4011,4012, 534911 

SO 231-00 Most na 1168 a vetve S cez potok Dzikov v km 6,000 cesty 1/68 
k.ú. Vel'ký Šariš 
KN C: 2167/11, 2170/9, 2170/10, 2170/11, 2170/12, 2200/14, 2200/15, 2200/59, 2200/61, 
2200/64, 2200/65, 2200/66, 2200/67, 2200/68, 2200/69, 2200170, 2209/29, 2209/32, 2827/31, 
2827/32, 2827/33, 2827/85, 2827/86, 2827/87, 2827/88, 2827/89, 2827/90, 2827/91, 2827/92, 
2827/93, 2827/94, 2827/95, 2827/96, 28271104, 2975/2, 2976/1, 2976/2, 2976/3, 2977/1, 
2977/2, 298011' 2980/2, 2980/3 

SO 505-00 Cestná kanalizácia cesty 1/68 
k.ú. Vel'ký Šariš 
KN C: 3322/3,3321/3,3320/3,3319/3,3318/3,3317/3,3316/3,3315/3,3314/3,3313/3,3312/3, 
331211, 331111, 3311/4, 3254/1, 3290/1, 3299/1, 3299/6, 3299/5, 3300/4, 330011, 330111, 330115, 
3301/6, 1602/1, 1602/3, 161011, 1528/4, 1528/5, 1530/2, 1606/1, 1607, 1608, 1531/3, 1532/4, 
1613/4, 927/35, 927/64, 3369/1, 3369/3, 3368, 3367/1, 3367/3, 3366, 3408/1, 3311/3, 5621/10, 
2811/31, 2216115, 2216/43, 2216/40, 2216/14, 2216/41, 2216112, 2216/36, 2216/38, 2213/15, 
2212/37,2972/2,2959/4,2977/2,2976/2,2170/11,2170110,2167/11,2167117,2827/47,2827/24, 
2200/6, 2200/44, 2827/23, 2827/22, 221217, 2212/8, 2212/9, 335111, 335011, 3348/5, 3349/1, 
335211, 3354/3,3358,3359, 3360, 3361,2165/3, 2132/3, 336311,2810/8,2149/4,2854/3,2810/9, 
2853/2, 2852/2, 3385/3, 3385/4, 338511, 3385/2, 2160110, 3376/1, 3376/2, 3399 
KN E: 4873/1, 4874, 4868/1, 486711, 486611, 4895/131, 5354111, 5291172 

Účel stavby: Stavebné objekty budú slúžiť motoristickej verejnosti pre dopravu. 

Špeciálny stavebný úrad určuje pre užívanie stavby tieto záväzné podmienky: 
l. Stavebník do spustenia premávky je povinný odstrániť nasledovné nedorobky na SO 111-00 : 

-dokončí betónové zvodidlá medzi objektom 225-00 a ČSPH Slovnaft 
- dokončí vodorovné dopravné značenie 
- dokončí zvodidlo ku ORL (oproti ČSPH) 
- doplní dočasné zvislé a vodorovné dopravné značenia odsúhlasené dopravným inšpektorátom 

a cestným správnym orgánom 
- odstráni zvyšky betónu a upraví terén v ostrovčeku v strednom deliacom páse za zrkadlo SO 

231-00 
- zabezpečí vyčistenie odvodňovacích žľabov a kanalizačných vpustov 

2. Stavebník do spustenia premávky je povinný odstrániť nasledovné nedorobky na SO 231-00: 
-utesní škáru medzi obrubníkom a schodiskom na revíznom schodisku 
- odstráni zvyšky betónu a upraví terén v ostrovčeku za zrkadlom 
-vyčistí mostné závery opory č. 2 a č. 4 pravého mostného objektu 
- vyčistí odvodňovače, úložné prahy, záchytné prvky a vozovku mosta 



3 

3. Stavebník je povinný odstrániť uvedené nedostatky v nasledovných lehotách : 
- hydroosev v celom úseku stavebného objektu SO lll-00 v termíne do 31.05.2023 
- zahumusovanie svahu na PS medzi objektami SO 231-00 a 203-00 a medzi objektami 

SO 231-00 224-00 v termíne do 31.05.2023 
- dokončí odvodnenie (odvodňovacie žľaby) medzi objektami SO 231-00 a 203-00 a medzi 

objektami SO 231-00 224-00 v termíne do 31.05.2023 
-realizáciu kužeľového svahu pri druhej opore stavebného objektu SO 231-00 v termíne do 

28 .02.2023 
- zahumusovanie všetkých svahových kužeľov pri všetkých oporách v termíne do 28.02.2023 
- obrusnú vrstvu vozovky pri obrubníkoch ríms v prechodovej oblasti na stavebnom objekte SO 

231-00 vrátane asfaltovej zálievky medzi obrubníkom a obrusom v termíne do 15.12.2022 
-utesní škáru medzi obrubníkmi ríms a betónovým žľabom cesty v prechodových oblastiach 

SO 231-00 v termíne do 15.12.2022 
-úpravy pod mostom v zmysle schválenej PD - svahy pri chodníkoch, odstrániť odpad, 
zahumusovať v termíne do 31.05.2023 

- zatmelenie platne elektrického stípa na rímse v termíne do 15.12.2022 
4. Na stavebnom objekte SO 505-00 stavebník pred spustením premávky je povinný vyčistiť 

všetkyORL. 
5. Stavebné objekty možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu 

užívania je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne 
alebo nariadi nové konanie na užívanie objektov stavby. 

6. Vlastník a správca stavebných objektov je povinný udržiavať ich v dobrom technickom stave, 
aby nedochádzalo k ich znehodnoteniu. 

7. Pri prevádzkovaní stavebných objektov budú dodržané platné predpisy a príslušné technické 
normy a technologické predpisy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, 
dopravných záujmov, záujmov životného prostredia, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 
plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

8. Vlastník stavebných objektov je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia uchovávať 
po celý čas jeho užívania. 

Špeciálny stavebný úrad na základe požiadavky stavebníka, vylučuje odkladný účinok 
rozkladu podľa § 55 ods. 2 správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu z dôvodu všeobecného 
naliehavého záujmu. 

Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku 
v zmysle Oslobodenia podľa Položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu 
k zákonu NR SR č.145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

Odôvodnenie 

Stavebník podal listom č. 72708/4723/30301/2022 zo dňa l 0.10.2022, doručeným dňa 17.10.2022 
na ministerstvo, návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavebné objekty SO l l l -OO 
Rekonštrukcia cesty 1/68; 137-00 Provizórna vozovka pri stavbe I/68; 231-00 Most na 1/68 a vetve 
5 cez potok Dzikov v km 6,000 cesty 1/68; 505-00 Cestná kanalizácia cesty 1/68. Zároveň požiadal 
o predÍženie prerušenia konania na stavebné objekty SO 136-00 Úprava účelovej komunikácie 
ČSPH; 315-02 Oplotenie cesty 1/68; 508-00 Cestná kanalizácia vetiev križovatky Prešov- sever; 
635-00 Verejné osvetlenie I/68 v križovatke Prešov- sever; 636-00 Prípojka 0,4 kV pre osvetlenie 
križovatky Prešov- sever; 63 7 -OO Prípojka 0,4 kV pre osvetlenie I/68 v križovatke Prešov - sever. 

Na stavbu bolo vydané stavebníkovi stavebné povolenie dňa 31.10.2016 pod č . 

03358/2016/SCDPK-68600, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 20.01.2017. 



4 

Špeciálny stavebný úrad oznámil začatie konania listom č. 24232/2022/SCDPK/1 04481 zo 
dňa 17.10.2022 a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním na deň 25.11.2022. O 
ústnom konaní spísal špeciálny stavebný úrad protokol. Na konaní účastníci konania nemali žiadne 
námietky voči vydaniu kolaudačného rozhodnutia. 

Po oznámení o začatí kolaudačného konania bolo na ministerstvo doručené oznámenie o 
neúčasti na kolaudačnom konaní od Inšpektorátu práce Prešov, pod č. IPPO/IPPO _1.2-
SEKR/KON/ 2022/5094-2022/16364 zo dňa 21.10.2022, v ktorom oznamuje, že si nebude 
uplatňovať požiadavky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci k predmetnej stavbe 
formou záväzného stanoviska. 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia environmentálneho hodnotenia a riadenia 
zaslalo záväzné stanovisko č. 5934/2022-1.7/ac 25828/2022 zo dňa 04.05.2022, v ktorom 
konštatuje, že návrh uvedený v žiadosti na začatie kolaudačného konania k navrhovanej činnosti 
"Rýchlostná cesta R4 Prešov - severný obchvat", je v súlade so zákonom č. 24/2006 Z.z. o 
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, so záverečným stanoviskom Ministerstva životného prostredia Slovenskej 
republiky č. 3217/04-1.6/ml, zo dňa 17.02.2006 a jeho podmienkami a s rozhodnutím Ministerstva 
životného prostredia Slovenskej republiky vydaným v zisťovacom konaní č. 4829/2015-3.4/ml zo 
dňa 11.05.2015 ajeho podmienkami. 

Stavebník predložil špeciálnemu stavebnému úradu záväzné stanovisko vydané podľa§ 13 
ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon č. 355/2007 Z.z.") 
MDV SR Útvarom vedúceho hygienika rezmtu ako príslušného orgánu štátnej správy na úseku 
verejného zdravotníctva podľa § 3 ods. l písm. f) § 3 ods. 2 písm. b) a § 7 písm. e) zákona č. 
355/2007 Z.z. zo dňa 10.05.2022 č. 24016/2022/ÚVHR/ 52043, v ktorom sa uvádza, že súhlasí 
s návrhom na kolaudačné konanie stavby "Rýchlostná cesta R4 Prešov - severný obchvat a na 
základe posúdenia predloženej dokumentácie na stupni kolaudačného konania možno konštatovať, 
že z hľadiska ochrany verejného zdravia bolo stavebné riešenie predmetnej stavby zrealizované 
v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 355/2007 Z.z. 

Zúčastnení nemali námietky proti povoleniu trvalého užívania stavebných objektov SO 
111-00, 231-00 a 505-00. Stavebné objekty SO 111-00, 231-00 a 505-00 boli zrealizované podľa 
projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní. Stavebný objekt SO 137-00 bol 
odstránený, k čomu bol doložený likvidačný protokol. Na stavebných objektoch neboli zistené 
nedorobky a nedostatky, ktoré by bránili ich trvalému užívaniu. 

Vzhľadom na to, že stavebné objekty 136-00, 315-02, 508-00, 635-00, 636-00 a 637-00 
neboli stále stavebne ukončené a stavebník požiadal o predÍženie prerušenia kolaudačného 
konania, špeciálny stavebný úrad z uvedeného dôvodu na tieto objekty predÍžil prerušenie 
kolaudačného konania rozhodnutím č. 24232/2022/SCDPK/1 04505 zo dňa 18.10.2022. 

Na konaní sa vyjadrili : 
Okresný úrad Prešov, OCDPK 
Súhlasí s vydaním kolaudačného rozhodnutia po odstránení nedorobkov, ktoré nebránia užívaniu 
stavebných objektov. 

Mesto Veľký Šariš 
Súhlasí s vydaním kolaudačného rozhodnutia bez pripomienok. 

Stavebné objekty SO 111-00, 231-00 a 505-00 boli odovzdané do správy a údržby SSC IVSC 
Košice, Kasárenské nám. 4, 040 Ol Košice. 



s 

Stavebník predložil v konaní požadované doklady k SO 111-00, 231-00 a 505-00 a splnil 
všetky podmienky pre vydanie rozhodnutia na trvalé užívanie stavebných objektov. Ich užívaním 
nebude ohrozený verejný záujem z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, ako aj 
životného prostredia. 

Vylúčenie odkladného účinku rozkladu proti rozhodnutiu stavebník odôvodňuje nutnosťou 
včasného presmerovania dopravy na novú preložku cesty I/68, čím sa docieli zlepšenie plynulosti 
a bezpečnosti cestnej premávky v danom úseku cesty. 

Poučenie 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. l správneho poriadku 
podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia. 

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 
konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom konania, 
ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa osobitného 
predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona je 15 pracovných 
dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 10 stavebného 
zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho podal, stáva 
účastníkom konania. 

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, sekciu 
cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava. 

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 
Proti výroku rozhodnutia o vylúčení odkladného účinku podľa § 55 ods. 3 správneho 

poriadku nemožno podať rozklad. 

Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 
poverený vykonávaním funkcie 

generálneho riaditeľa sekcie 
cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením 
po dobu 15 dní na úradnej tabuli Ministerstva dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 
810 05 Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy 
a výstavby SR www.mindop.sk v časti "Verejné vyhlášky", ako aj na centrálnej úradnej 
elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti "Úradná tabul'a". 

Doručí sa účastníkom konania: 
l. Národná diaľničná spoločnosť a.s. , Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 
2. DOPRAVOPROJEKT a. s., Kominárska 2-4, 832 04 Bratislava 
3. Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava 
4. SLOVNAFT, a.s. Bratislava, Vlčie Hrdlo, IČO: 31322832 



6 

Na vedomie: 
l. Mesto Prešov, Hlavná 73, 080 Ol Prešov 
2. Mesto Veľký Šariš, Nám. Sv. Jakuba l, 082 21 Veľký Šariš 
3. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra l, 812 35 Bratislava 
4. Okresný úrad Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 
5. Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Námestie mieru 3, 

081 92 Prešov 
6. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o ŽP, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov 
7. Okresný úrad Prešov, odbor pozemkový a lesný, Masarykova 10, 080 Ol Prešov 
8. SSC IVSC Košice, Kasárenské nám. 4, 040 Ol Košice 
9. ŽSR, GR, Odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 
10. ŽSR; OR Košice, sekcia OTS Košice, Kollárova 10, 040 02 Košice 
ll. ŽSR, OR Košice, sekcia oznamovacej a zabezpečovacej techniky, Tomášikova 27, 041 50 

Košice 
12. ŽSR, OR Košice, sekcia elektrotechniky a energetiky, Štefánikova 60, 041 50 Košice 
13. Východoslovenská distribučná a.s., OR Košice, Mlynská 31, 042 91 Košice 
14. Inšpektorát práce Prešov, Konštantínova 6, 080 O l Prešov 
15. Združenie VÁHOSTAV-SK - TuCon- R4 severný obchvat Prešova, Hlinská 40, Ol l 18 

Žilina 
16. MDaV SR, Útvar oblastného hygienika rezortu, oddelenie oblastného hygienika, 

Štefánikova 50/A, 040 Ol Košice 
17. MDV SR- Sekcia železničnej dopravy a dráh 
18. NDS, a.s., Investičný odbor Prešov, Nám. Mládeže 3, 080 Ol Prešov 
19. Slovenská správa ciest, Cestná databanka, Miletičova 19, 826 19 Bratislava 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

-8-12-2JJ:l 
Dátum vyvesenia: ............. ...... . 

MESTO PREŠOV 
Mcshký úrad Á ~· 

Hlavná č . 73 - -J 
080 O l p R E š 0 y Jr 

- 1-

Podpis a odtlačok úradnej pečiatky 

Dátum zvesenia: ..................... . 
Podpis a odtlačok úradnej pečiatky 

Vybavuje: Ing. Surový tel. 5949 4335 miloslav.surovy@mindop.sk 


